
ORIGINAI.F,

COMUNE DI RIDERÀ
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 68 del 08/04/2025

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

OGGETTO: Approvazione patto di collaborazione tra il Comune di Ribera e il

sig. Mulè Vincenzo titolare della omonima autocarrozzeria per la cura e la
manutenzione dell’area a verde sita nella via Berlinguer con l’incrocio della via
Brodolini.

L’anno duemilaventicinque, il giorno otto del mese di Aprile, alle ore 12,30 e seguenti, nella sala
delle adunanze di questo Comune, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale con
l’intervento dei signori:

Cognome e Nome Carica Presente Assente

1 RUVOLO MATTEO SINDACO X

2 AUGELLO LEONARDO VICE SINDACO X

3 CLEMENTE EMANUELE ASSESSORE X

4 DI CARO GIOVANNI ASSESSORE X

5 MICELI ROSALIA ASSESSORE X

6 ASSESSORE XSGRO’ GIUSEPPE MARIA

4 2N. presenti

Presiede la seduta Presiede la seduta l’Avv. Matteo Ruvolo, nella qualità di Sindaco.

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. a) , del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il
Segretario Generale Dott. Leonardo Misuraca, il quale cura anche la redazione del presente verbale.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed invita la

Giunta a deliberare in ordine aU’argomento in oggetto indicato.

Comune di Ribera - Deliberazione della G.C. n. 68 del 08/04/2025



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267;

Vista la L.R. 15 marzo 1963, n° 16, recante “Ordinamento amministrativo degli Enti Locali nella
Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni.

Vista l’allegata proposta di deliberazione, avente per oggetto: Referto del controllo di gestione
anno 2023 - Presa d’atto.

Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Di approvare l’allegata proposta di deliberazione ed in conseguenza di adottare il presente atto con
la narrativa, le motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende
integralmente riportata e trascritta.

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente, che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente
provvedimento ai sensi dell'art. 12, comma 2 della L.R. 44/91.

Con voti favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge.

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Comune di Ribera - Deliberazione della G.C. n. 68 del 08/04/2025



Comune di Ribera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento
2° Settore Infrastrutture e Urbanistica

Servizio Manutenzione del Patrimonio Immobiliare

Inserita nella deliberazione di Giunta

“ 6 8 Q o m. 202Sdeln

Proponente Assessore Leonardo Augello

PROPOSTA DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE

Approvazione patto di collaborazione tra Comune di Ribera e il Sig. Mulè Vincenzo
Titolare della omonima autocarrozzeria per la cura e la manutenzione dell’area a verde

sita nella via Berlinguer con Tincrocio della via Brodolini.	

Oggetto:

Premesso:

Che il Comune di Ribera, intende sostenere, nell'arco della durata del presente mandato

amministrativo, in armonia con le previsioni della Costituzione e dello Statuto comunale, la
collaborazione dei cittadini con l'amministrazione per la cura e la rigenerazione dei beni comuni

urbani, dando in particolare attuazione agli art. 118, 114 comma 2 e 117 comma 6 Costituzione, e
nel rispetto del Regolamento sulla collaborazione tra cittadini e Amministrazione per la cura e la
rigenerazione dei beni comuni urbani;
Che Possono presentare proposte di collaborazione nell'ambito del suddetto regolamento tutti i

soggetti, singoli, associati o comunque riuniti in formazione sociale, anche di natura imprenditoriale
0 a vocazione sociale, che si attivano per la cura e rigenerazione di beni comuni urbani;

Che Sono ammesse proposte di collaborazione per la cura e la rigenerazione dei beni comuni
urbani, ovvero i beni materiali, immateriali e digitali, che i cittadini e l'Amministrazione, anche

attraverso procedure partecipate e deliberative, riconoscono essere funzionali al benessere
collettivo, attenendosi di conseguenza nei loro confronti ai sensi dell'art. 118 ultimo comma
Costituzione, per condividere con l'Amministrazione la responsabilità della loro cura o
rigenerazione al fine di migliorarne la fruizione collettiva;
Che la collaborazione tra cittadini attivi e l'Amministrazione Comunale può prevedere differenti
livelli di intensità dell'intervento condiviso, ed in particolare: la cura occasionale, la cura costante e

continuativa, la gestione condivisa la gestione condivisa e la rigenerazione;

Che il capo III del suddetto Regolamento prevede interventi di cura, rigenerazione e gestione
condivisa di spazi pubblici;

Che il sig Mulè Vincenzo nella qualità di titolare della omonima autocarrozzeria, con nota prot
1618 del 21/01/2025 ha manifestato l'intendimento di svolgere prestazione di cura e gestione

dell’area a verde presente nella via Berlinguer con l'incrocio della via Brodolini con fintendo di
svolgere la manutenzione ordinaria e migliorare il decoro urbano;
Che si può concedere in gestione la cura dell’area in oggetto come in planimetria ( Allegato I)

Visto il vigente OREL e il relativo regolamento di esecuzione

Visto il T.U.E.L. 267/2000

P.Q.S

PROPONE

Alla Giunta Comunale:

1. Approvare il Patto di Collaborazione nel testo allegato; (Allegato 2)

2. di dichiarare la presente di immediata esecutività;



3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito Web del Comui

Il Responsabile dej/ProcMÌmento
Smemglia

e.

sessore

Dott. Calo

Proposta di deliberazione ad oggetto; Approvazione patto di collaborazione tra Comune di Ribera e Sig.
Mulè Vincenzo titolare della omonima autocarrozzeria per la cura e la manutenzione dell’area a verde sita

nella via Berlinguer con l'incrocio della via Brodolini .

PARERE DI REGOLARITÀ’ TECNICA

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato
dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i), della legge regionale 11
dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 (TUEL)

IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE

esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa.

Ribera,
IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE

Inffi'Salvatore Ganduscio



Allegato 2
PATTO DI COLLABORAZIONE TRA COMUNE DI RIDERÀ E Sig. Mulè Vincenzo per la
cura e la manutenzione dell’area a verde sita nella via Berlinguer con l'incrocio della via Brodolini

PATTO DI COLLABORAZIONE TRA

Il Comune di Ribera, rappresentato ai fini del presente atto dall'assessore Leonardo Augello e il Sig.
Mulè Vincenzo Titolare deU'omonima autocarrozzeria .

PREMESSO

● che l'art. 118 comma 4 Cost. Riconosce il principio di sussidiarietà orizzontale. Affida ai

soggetti che costituiscono la Repubblica il compito di favorire l'autonoma iniziativa dei
cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale;

● che il Comune di Ribera, in accoglimento di tale principio, ha approvato apposito

Regolamento con delibera n° 89 del 18/12/2015 che disciplina la collaborazione tra cittadini
e amministrazione per la cura e la rigenerazione dei beni comuni urbani e l'accesso a
specifiche forme di sostegno;

● che il Capo III del suddetto Regolamento prevede interventi di cura, rigenerazione e
gestione condivisa di spazi pubblici.

SI DEFINISCE QUANTO SEGUE

OBIETTIVI E AZIONI DI CURA CONDIVISA1

1. Il presente patto di collaborazione definisce e disciplina le modalità di collaborazione tra il
Comune di Ribera e il sig. Mulè Vincenzo per la realizzazione delle attività e degli interventi
concordati. In particolare, il sig. Mulè Vincenzo al fine di concorrere al miglioramento del
decoro urbano intende svolgere lavori di pulizia e manutenzione dell'area a verde sita in in
via Berlinguer all'incrocio con la via Brodolini. (Allegato 1)

2 MODALITÀ' DI COLLABORAZIONE

Le parti si impegnano ad operare alle disposizioni regolamentari:

● in uno spirito di ideale collaborazione per la migliore realizzazione delle attività;

● conformando la propria attività ai principi della sussidiarietà, efficienza, economicità e
trasparenza;

● ispirando le proprie relazioni ai principi di fiducia reciproca, responsabilità, sostenibilità,
proporzionalità, piena e tempestiva circolarità delle informazioni, valorizzando il pregio
della partecipazione.

3 IMPEGNI

Il Sig. Mulè Vincenzo, si impegna a:

● svolgere interventi di cura manutenzione e pulizia dell'area interessata ;
● dare immediata comunicazione di eventuali interruzioni o cessazioni delle attività o

iniziative e di ogni evento che possa incidere su quanto concordato nel presente Patto di
Collaborazione:

Il Comune di Ribera si impegna a:
● fornire visibilità alle azioni realizzate dai cittadini attivi nell'interesse generale ad effettuare

un'adeguata informazione alla cittadinanza sull'iniziativa del sig. Mulè Vincenzo con



● informativa normotipata in loco, con menzione in testate locali e apposita pubblicazione in
spazio dedicato nel sito istituzionale dell'Ente in conformità con quanto stabilito dall'art. 22
del Regolamento anzi richiamato. La visibilità concessa non costituisce in alcun modo una

forma di corrispettivo delle azioni realizzate dai cittadini attivi, rappresentando una semplice
manifestazione di riconoscimento pubblico dell'impegno dimostrato e uno strumento di
stimolo alla diffusione delle pratiche di cura condivisa dei beni comuni.

4 RESPONSABILITÀ

● In relazione alla tipologia di attività da svolgere, il sig. Mulè Vincenzo dichiara di essere
formato ed informato sulle prestazioni da effettuare. I lavori da svolgere devono essere
effettuati da personale specializzato, sollevando da qualsiasi responsabilità l'Ente in caso di
danni a cose e/o persone durante lo svolgimento delle prestazioni;

0 l'area deve essere conservata nelle migliori condizioni di uso e con la massima diligenza;

* è a carico del soggetto adottante il mantenimento ordinario dell'area ;

● è vietata qualsiasi attività che contrasti con l'uso dell'area e che determini discriminazione
tra i cittadini utilizzatori della stessa. La stessa rimarrà destinata ad uso e funzioni previste
dai regolamenti urbanistici vigenti;

● il Comune ha la facoltà di effettuare sopralluoghi per verificare lo stato dei lavori di
conservazione e di mantenimento dell’area in adozione;

● il sig. Mulè Vincenzo dichiara di accettare i beni oggetto del presente patto di
collaborazione nello stato di fatto in cui si trovano senza alcuna riserva;

● Il sig. Mulè Vincenzo si obbliga a proprie cure e spese a svolgere tutte le attività di propria
competenza nel rispetto delle norme vigenti, e in particolare, delle norme inerenti la
sicurezza sul luogo di lavoro ( D.Lvo n° 81/2008 e ss.mm. e ii) manlevando l'Ente da

qualsiasi forma di responsabilità per danni di qualsiasi natura cagionati a persone e/o cose;
in particolare, resta inteso che, in relazione alle attività lavorative che saranno svolte in forza

del presente patto di collaborazione, il sig. Mulè Vincenzo assume il ruolo di committente
di cui al D.Lvo n° 81/2008 e ss.mm. e ii;
DURATA

Il presente patto di collaborazione ha validità a partire dalla stipula e fino a nuove disposizioni.

5

Lì

Per Accettazione

Mulè VincenzoE

L'Assessore



'\ ● ■
-

ALLEGAO 1

● fotogrammetria

● planimetria



\
. 1211.2'

210.6 ■

21U.4

209.8

''i . \ 210.0

209.3

(
209.5 .



1139 ©@ 86% ■ITE .t

/
« ^

I

i*:

m.
X c

●.

»●- -aatàS ' '

' ●'' '■'& ’*i

.3,

> -■-.
}

If

V. ' .-«♦~,t':, jf ,■>

I

f' b

* hA -k

X

r, ^^f'/ ^JL

T
1 ● V

“. -I, N
L ' t‘



Proposta di deliberazione approvata nella seduta di Giunta del

Votazione

Immediata esecutività si Ì3C no □

Il Sindaco Il Se^etario Geniale
(Dotty^eonardo Misurai.Mki 'o

I Componenti
f] nFirma

/
^ 	

AUGELLO LEONARDO

CLEMENTE EMANUELE

DI CARO GIOVANNI

MICELI ROSALIA
ja

SGRO’ GIUSEPPE MARIA



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

:tario'ASSESSORE ANZIANO

^1
A

T

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n 69 )

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line di questo Comune per gg.l5 consecutivi a partire dal giorno
fino al

e

Prot. n.

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio.

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il	

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

(^^ichiarata Immediatamente Esecutiva ( Art. 12, Comma 2 L.R. n. 44/91 s.m.i. )

Ribera, lì Q 8 APR. 2025
IL SE(2^TARIO GENERALE

7

ATTESTAZIONE DI CONFORMITÀ' DI ORIGINALE ANALOGICO

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che la presente copia informatica in formato PDF è

conforme all'atto analogico originale.

IL SEGRETARIO GENERALE *

(Dott. Leonardo Misuraca)

* Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate.

ftpR.Ì02568 ObComune di Ribera - Deliberazione della G.C. n. del


